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1. Úvod

V celé lidské historii by se jen velmi těţko našlo období, kdy by náboţenství

nehrálo nějakou roli, třeba i omezenou. Mezi společností a náboţenstvím existoval vţdy

ambivalentní vztah. Právě vztah k bohům ovlivňoval, jak byl ve společnosti určován

statut vládnoucí třídy a její nárok na vládu, způsob uctívání bohů a společná identita

věřících. Náboţenství mělo tedy vliv na formování společenské a politické struktury.

Cílem této práce je pochopit vzájemný vztah těchto dvou veličin, a to konkrétně

křesťanského náboţenství a římského státu a současně představit alespoň v základních

obrysech pohnuté dějiny křesťanského náboţenství po dobu prvních pěti století její

existence. Práce se zabývá křesťanským náboţenstvím při pohledu zvenčí, tedy vztahem

okolního světa ke křesťanství, k prvním křesťanským společenstvím a současně

i důleţitými momenty, které charakter tohoto vztahu určovaly. To vše především

z pohledu římského práva, neboť právě na území římské říše křesťanské náboţenství

vzniklo a v jeho rámci se formovalo a rozšiřovalo.

K pronásledování křesťanů docházelo v době, kdy se jiţ římská republika

přeměnila na monarchii, říši která po několik dalších staletí ovlivňovala velkou část

tehdy známého světa. Přestoţe nakonec zanikla, zanechala po sobě stopy, které jsou

patrné ještě v naší době. A mezi nejvýznamnější pozůstatky římské civilizace patří

bezesporu římské právo. Vyspělé římské právo ovlivňovalo i po zániku římské říše

vývoj evropských právních systémů.

Právě spojení dějin a práva bylo tím, co mě přivedlo ke zpracování tohoto

tématu. V práci se pokusím popsat, jak a kdy k pronásledování křesťanů docházelo, jaké

důvody a společenské tlaky uváděly toto pronásledování v ţivot, a které právní nástroje

římské úřady při perzekuci křesťanů vyuţívaly.

Dějiny pronásledování křesťanů lze rozdělit do několika etap a podle těchto etap

je členěna i tato práce. V počátcích kdy bylo křesťanství chápáno pouze jako zvláštní

sekta či odnoţ ţidovského náboţenství, byla perzekuce ze strany římské říše pouze

výjimečná a pronásledování bylo většinou iniciováno samotnými Ţidy, kteří

pronásledované křesťany chápali jako odpadlíky od své víry. Od počátku druhého

století do poloviny století třetího se objevují jednotlivé případy perzekucí, nyní jiţ

prováděné římskou státní mocí, ovšem bez právního podkladu. V této době se ještě

nejedná o centrálně organizované a masově prováděné pronásledování. Od poloviny

třetího století je jiţ perzekuce postavena na právní základ, dochází k dobře
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organizovanému celostátnímu pronásledování, které je pro církev velmi nebezpečné.

Obrat nastává na počátku století čtvrtého, kdy je roku 313 vydán reskript milánský

a křesťanství je od této doby oficiálně tolerován, v pozdější době dokonce preferováno

před starými pohanskými náboţenstvími. Závěr práce je věnován zamyšlení nad

moţnými důvody pronásledování křesťanů v prvních stoletích existence křesťanství

a téţ nad důvody ukončení tohoto pronásledování ve čtvrtém století.
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2. Římské náboženství a křesťanství

2.1 Římské náboženství

Výklad by bylo vhodné zahájit krátkým exkurzem do římského náboţenství.

Popsání charakteru náboţenství a vztahu římských občanů k římským bohům nám

pomůţe pochopit, proč spatřovali v křesťanství něco nového, divného a nepřátelského.

Římské náboţenství bylo tvořeno souborem polyteistických představ a legend

obyvatel starověkého města Řím. Jeho charakteristickým znakem byla otevřenost při

přebírání cizích náboţenských myšlenek - coţ vedlo k neustálému zavádění nových, ale

současně i k zanikání starých kultů. Oproti dnešní koncepci (křesťanského) náboţenství

mělo římské náboţenství mnohem širší obsah, z čehoţ vyplýval jeho přímý vliv na

všechny oblasti lidského ţivota.

Římské náboţenství podle legend zavedl druhý římský král Numa Pompilius
1

(byl prý i zakladatelem římského kalendáře). Král prý chtěl, aby se jeho lid, který byl

hrubý a bojovný, přiklonil k pokojnějšímu ţivotu, neboť byl zaloţen na pevných

náboţenských pravidlech. V této věci mu radila jeho manţelka nymfa Egerie, která

pobývala u pramene v blízkosti Říma a s níţ se po večerech scházel v nedaleké jeskyni.

Král ustanovil Římanům boţstva, kterým měli nadále obětovat a určil i posvátné

obřady, modlitby, oběti a písně. Také zakázal lidské oběti a vůbec, dával přednost

obětem z plodin. Zakázal také zobrazování bohů. Byl to prý právě on, kdo zřídil sbory

kněţí pontifiků, flaminů, fetiálů, saliů a vestálských panen. Povinnosti jednotlivých

sborů sepsal do knihy a tu odevzdal prvnímu pontifiku maximovi Numovi Martiovi,

který měl být od té doby se svými nástupci stráţcem náboţenství.

Král se zabýval i praktickými otázkami ţivota. Rozdělil mezi občany pozemky,

které dobyl Romulus, posvětil mezníky a na Kapitolu zřídil oltář bohu mezí Terminovi.

Pro řemeslníky ve městě vytvořil kolegia, ustanovil jim trţiště, oběti i slavnosti

a zbudoval na Kapitolu chrám bohyni Fides, která byla stráţkyní daného slova.

Z konkrétních pravidel, se kterými přišel Numa, lze zmínit například stanovení doby

smutku pro římské vdovy, a to na 10 měsíců, přičemţ během této doby se nemohly

provdat. Kdyby se vdova přesto provdala, musela by obětovat březí krávu.

Numa Pompilius také nechal vystavět chrám boha Januse, který slouţil jako

ukazatel, zda je období míru či války. Pokud nebyl Řím se svými sousedy ve válečném

1
Podle řeckého spisovatele Plutarcha, který ţil v letech 753 – 673 př. n. l.
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stavu, zůstávaly jeho dveře zavřené. Podle Livia zůstaly dveře zavřené po celou dobu

jeho panování - výjimečné období římské historie. Staří Římané ţili v těsném souladu

s přírodou a uctívali různé bůţky a přírodní síly, coţ jim mělo poskytovat ochranu

především před nepříznivými ţivly. Z jejich vztahu k přírodě vyplývala i úcta Římanů

k zemědělské práci, v raných dobách římští občané sami hospodařili na svých polích. Ze

vztahu k zemědělství dále vyplývalo uctívání dalších bůţků a sil k zajištění ochrany polí

a stád.

2.1.1 Numina

Pro římské náboţenství byla v nejstarších dobách charakteristická víra, kterou

přebrali od sousedních národů – především Etrusků, Sabinů a Latinů, ţe kaţdá osoba,

místo, věc či děj mají svou boţskou sílu. Tyto síly se nazývaly numina a jednalo se

především o síly ochranné. Mezi těmito numiny měly zvláštní postavení ochránci ţivota

muţe (genius) a ţeny (iuno), duchové předků (manes) a ochránci rodinného ţivota

(lares a penates). Zatímco lares měli vztah k určitému místu, penates měli vztah

k rodině.

Penates byli ochránci rodiny – domácnosti, kterou tvořili rodinní příslušníci.

Penates mívali v domech své zvláštní oltáře, a to poblíţ krbu, který v domě slouţil jako

jakýsi azyl, aby se i oni mohli zúčastňovat rodinného ţivota. Penátům byly přinášeny

oběti při všech důleţitých událostech v rodině, ať uţ radostných či neradostných. Vedle

rodinných Penates existovali i Penates celého státu, stát sám byl povaţován za velkou

obdobu římské rodiny. Proto se Penates rozlišovali na privati a publici. Státní Penates

byli uctíváni ve Vestině chrámu.

Lares zůstávali ukotveni k určitému místu. Proto zůstávali v určitém sídle,

i kdyţ došlo k odchodu rodiny. Jejich svatyně, jakési skříně, byly také umísťovány

v blízkosti krbu. Ode všech jídel jim bylo obětováno určité malé mnoţství. Existovalo

mnoho druhů lárů. Ochránci cestujících se nazývali Lares viales, ochránci ve válce

Lares militares. Lares nechránili jen jednotlivá obydlí, ale i městské čtvrti, města i celé

státy. Jejich kult se snaţil obnovit císař Augustus, jako jeden z bodů své snahy

o náboţenskou obrodu. Zmínku o Penates lze nalézt např. v Ţivotopisech dvanácti

císařů, kdy v kapitole věnované Gaiu Caligulovi, zmiňujíce se o smrti Germanikově,


[…]


u pohanské veřejnosti přesvědčení, ţe něco skrývají, a to dále vedlo k tomu, ţe lidé

uvěřili pomluvám, které líčily křesťany jako kanibaly a zvrhlíky.

Důvody pronásledování je také třeba hledat i u křesťanů samotných. Některé

křesťany by bylo moţné v dnešní době nazvat náboţenskými fanatiky, kteří neustále

rozdmýchávali nepokoje a překračovali platné zákony, např. zákon o zákazu spolčování.

Křesťanství téţ bylo velmi agresivní náboţenství, které odmítalo samotnou existenci

ostatních bohů, snaţilo se obracet co nejvíce lidí na svou víru a neuznávalo ţádnou

jinou pravdu. Vojáci, kteří byli křesťanského vyznání, se vzpírali provádět obětní úkony

před bitvami ke státem uznávaným bohům, odmítali přísahat věrnost císaři a svým

velitelům. Na základě tehdejších zákonů byli povaţováni za zrádce a podle toho byli

trestáni.

Tím, ţe křesťané tvrdili, ţe jediným pravým Bohem je jejich Bůh a všechna

ostatní náboţenství jsou nepravá, se dostali do konfliktu s římským státním

náboţenstvím. A protoţe se zásady jejich víry projevovaly i v praktickém ţivotě, kdy se

snaţili všemu, co bylo pohanské, vyhýbat, ocitli se vůči veřejnosti v izolaci a svému

okolí se museli jevit jako nepřátelští nejen jeho náboţenství, ale i celé římské říši.

Římané a jejich stát byli propojeni se svými bohy, naprostá většina právních úkonů byla

spojená s náboţenským úkonem, kterým se vyjadřovala úcta bohům. Důleţité bylo, ţe

Římané měli se svými bohy spojen svůj starobylý původ a úspěch i štěstí svého státu,

a proto vyţadovali od všech obyvatel říše vyjadřování úcty státním bohům a tím

zároveň i vyjádření loajality celému státu.

To, ţe křesťané odmítali uctívat státní bohy a zároveň byli obviňováni z různých

nemravných praktik, také vedlo k tomu, ţe obyvatelé říše obviňovali křesťany při

katastrofách, které říši postihly, ať uţ přírodních či vojenských. Podle mínění Římanů

se bohové rozhodli potrestat celou říši a všechny její obyvatele za to, ţe křesťané

neuctívali tradiční bohy. Za to měl křesťany stihnout trest, neboť podle představ

tehdejších obyvatel se bylo moţno zla zbavit pouze odstraněním viníků.

Je důleţité poznamenat, ţe Římané nepronásledovali křesťany kvůli jejich

náboţenství jako takovému. Velmi často ani neznali jeho obsah, nevěděli, kdo je Jeţíš

109

Kristus, neznali křesťanskou nauku. Nešlo tedy o klasické náboţenské pronásledování,

jaké je známé z pozdějších dějin. Římané se nesnaţili přivést křesťany na svou víru,

přesvědčit je o své pravdě, o svém vidění světa. Byli pronásledováni z jiných důvodů.

Tyto důvody je potřeba odlišit podle toho, kdo byl pronásledovatelem.

Na jedné straně docházelo k pronásledování křesťanů ze strany ostatních

obyvatel. Zde byla příčinou určitá xenofobie a neznalost obsahu křesťanství. Obyvatelé

říše velmi rychle uvěřili všem moţným pomluvám, které se v průběhu let o křesťanech

šířily. V tomto případě tedy šlo o pronásledování z nenávisti, nikoli ovšem náboţenské,

spíše nenávisti ke všemu cizímu a odporujícímu tradicím.

Na straně druhé šlo o pronásledování římskými úřady. Zde byly důvody odlišné.

Jak bylo dříve v této práci vysvětleno, výše postavení Římané neměli o křesťanství

a jejich víře mnoho vědomostí. Šlo podle nich o sektu, která byla podobná všem

ostatním sektám, které se v říši vyskytovaly. Křesťané byli tedy trestáni stejně jako

kouzelníci a mágové, kterými Římané pohrdali. I proto zpočátku nemělo pronásledování

úřady masový charakter, křesťan musel být většinou obviněn jiným spoluobčanem, aby

byl odsouzen. Teprve později, v situaci, kdy jiţ křesťanské náboţenství mělo velké

mnoţství následovníků a říše byla zároveň v neradostné zahraničně-politické

a hospodářské situaci, nastalo organizované a masové pronásledování. A opět nešlo

o pronásledování z náboţenských důvodů. Křesťané byli pronásledováni, protoţe

v dobách, kdy císaři poţadovali co největší soudrţnost a loajalitu obyvatel říše, měli

odvahu odmítnout císařům a bohům pocty. Císaři si v takovýchto dobách nemohli

dovolit přehlíţet neposlušnost velké skupiny obyvatel, a proto proti křesťanům

zasahovali.

Ze stejných důvodů později dochází k toleranci a posléze dokonce prosazování

křesťanství. Císař Konstantin hledal univerzální ideologii, která by měla potenciál

sjednotit obrovskou římskou říši, a současně hledal jednotný kult, který by podpořil její

soudrţnost. Je otázkou, zda pozdvihnutí křesťanství mu bylo pouze ku prospěchu,

protoţe císař neváhal zasahovat do jeho vnitřních sporů a tyto záleţitosti neváhal

upravovat i formou zákonů. Konstantin hledal sjednocující náboţenství, ale není jasné,

zda mu křesťanství tyto jeho naděje splnilo.

Závěrem lze shrnout, ţe křesťanství po celou dobu, kdy existovalo v rámci

římské říše, jí bylo ovlivňováno a naopak později, v době kdy se stalo uznávaným

náboţenstvím, zase ono ovlivňovalo říši. Přestoţe bylo Římany pronásledováno,
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nakonec se stalo jejich jediným náboţenstvím a byla to právě křesťanská církev, díky

které se zachovala antická moudrost i pro pozdější generace.
