Posudek konzultanta na rigorózní práci Davida Lenského „Perzekuce křesťanů v antickém Římě“

Rigorózní práce Davida Lenského je zpracováním tématu, které se neustále vrací. Vždy záleží na autorovi, jak k takovému tématu přistoupí, zda se snaží o objektivní zhodnocení, nebo se případně nechá unést. Tzv. perzekuce křesťanů ve starověkém Římě je možné zpracovat z různých úhlů pohledů. Jako ryze historickou otázku, nebo z náboženského hlediska. Tak k této problematice také přistupuje většina, i renomovaných, autorů. V pozadí zájmu bohužel často stojí právní otázky, zejména vymezení na jakém právním základě k pronásledování křesťanů docházelo, o co se opíralo. Autor této rigorózní práce se pokusil právě o posledně jmenovaný pohled.

Výklady začíná poněkud netradičně, ale kvůli pochopení celé materie téměř nezbytně – nástinem charakteru „pohanského“, nebo spíše tradičního, náboženství Římanů. S tím souvisí také kapitola věnovaná prvním zásahům proti cizím náboženstvím (druidové, Magna mater, bacchanalálie), která do značné míry vysvětluje pozdější útoky římské státní moci proti křesťanům a nedůvěru k nim.

Vlastním jádrem práce jsou kapitoly pojednávající o perzekucích, které jsou chronologicky řazeny. Po jejich počátcích spojených s nedůvěrou k Židům v důsledku opakovaných povstání proti centrální moci, následuje výklad o jejich druhé fázi, kdy ještě neexistoval právní základ takovýchto zásahů římského státu. Nakonec se autor zabývá poslední „vlnou“ perzekucí ve 3. stol. n. l.

Jako logický závěr výkladů se nabízí vydání milánského ediktu v roce 313 n. l. Nicméně je třeba ocenit, že se D. Lenský neomezil na takovýto tradiční závěr, ale své výklady dovedl dále a věnoval se také zásadnímu obratu, který nastal poté, co se křesťanství stalo státním náboženstvím Římské říše a kdy se proto také radikálně změnil pohled na dřívější

náboženské představy a rituály. Připomenutí perzekucí pohanů proto tvoří logický závěr celé práce.

Při zpracování tématu použil autor hojně citací z pramenů, a to nejen oněch „klasických“, jako jsou zejména analytické texty římských historiků, ale také záznamy o křesťanských mučednících, což mu umožnilo vytvořit v zásadě plastický obraz.

Posuzovaná rigorózní má 106 stran vlastního textu, který je doprovázen bohatým poznámkovým aparátem (169 poznámek pod čarou). Způsob citování sekundární literatury i pramenů je přitom zcela v souladu s tím, jak se děje v soudobé odborné romanistické literatuře.

Nedílnou součástí práce je samozřejmě seznam použitých pramenů, zahrnují osmnáct položek, a také literatury (44 položek), přičemž autor používal výlučně česky psanou literaturu, v čemž lze spatřovat jeden z mála nedostatků této rigorózní práce.

Doporučuji, aby při obhajobě předložené práce byly probrány zejména otázky související s tzv. „líbelovými“ křesťany za panování císaře Decia.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 5. 11. 2013

Prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc.